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1 ABSTRAKT

Flavonoidy jsou sekundární metabolity rostlin, kterým je přisuzována antioxidační

aktivita. My jsme si k testování antimutagenního účinku vybrali látku epigalokatechin galát

(EGCG) ze skupiny flavanolů, u které byla již v předchozích experimentech prokázána

schopnost chránit DNA proti poškození způsobenému volnými radikály.

Ke zjišťování genotoxicity peroxidu vodíku a ke sledování antioxidačního účinku

EGCG jsme používali alkalickou verzi kometového testu. Hodnotili jsme 3 typy poškození

DNA: jednořetězcové zlomy, místa oxidovaných pyrimidinů (tzv. Endo III místa) a místa

oxidovaných purinů (tzv. FPG místa). Poškození buněk jsme hodnotili jako počet

jednořetězcových zlomů vztažených na 109 Daltonů.

Pokusy jsme prováděli na buňkách AA8 křečíka čínského. Ovlivňovali jsme je

různými koncentracemi peroxidu vodíku. Z něj vzniká Fentonovou reakcí hydroxylový

radikál, který navozuje oxidativní poškození DNA. Sledovali jsme účinnost reparace těchto

změn způsobených volnými radikály. Dále nás zajímalo, zda EGCG nějakým způsobem

přispívá ke zlepšení účinnosti reparace oxidativního poškození.

Předešlé studie hovoří o dvojí funkci EGCG: prooxidační a antioxidační aktivitě. My

jsme v této otázce potvrdili dosavadní poznatky, že v nízkých koncentracích má EGCG

protektivní účinek, zatímco vyšší koncentrace mohou indukovat oxidační poškození DNA.

V našich experimentech jsme potvrdili genotoxicitu peroxidu vodíku, který vyvolal u

buněk AA8 tvorbu jednořetězcových zlomů, vznik Endo III míst a FPG míst. Nejúčinnější

reparace bylo dosaženo u jednořetězcových zlomů, zde jsme nepozorovali žádný vliv EGCG.

Endo III místa se také opravovala rychle, reparace byla navíc podpořena v přítomnosti EGCG.

Nejpomalejší reparaci jsme zaznamenali u FPG míst. V přítomnosti EGCG byla reparace

oproti kontrole naopak mírně zpomalena.
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ABSTRACT

Flavonoids are a class of plant secondary metabolites which are commonly known for

their antioxidant activity. For our experiments we choosed epigallocatechin galat (EGCG)

from the group of flavanols. Several studies have already proven its ability in the defence

against DNA damage caused by free radicals.

We used the method of alkaline comet assay for testing genotoxicity of hydrogen

peroxide and for the measurement of the antioxidant activity of EGCG. We assessed 3 types

of DNA damage: single strand breaks, sites of oxidised pyrimidines (Endo III sites) and sites

of oxidised purines (FPG sites). The results were represented as the number of single strand

breaks in 109 Daltons.

We provided the experiments with the cell line of Chinese hamster AA8. We treated

the cells with various concentrations of hydrogen peroxid which generates hydroxyl radical

by Fenton reaction. This reaction caused oxidative damage of DNA. We investigated the

reparation ability of the cells after their exposure to free radicals. Then we searched if EGCG

improves these reparative processes.

There were experiments which has proven dual function of EGCG: prooxidant and

antioxidant activity. We confirmed in this question present konwledge that low concentration

of EGCG has protective effect while higher concentrations can induce oxidative damage of

DNA.

In our experiments we confirmed the genotoxicity od hydrogen peroxid which

generated single strand breaks, Endo III sites and FPG sites in AA8 cells. The most effective

reparation was achieved in the reparation of single strand breaks, where we couldn´t observe

any effect of EGCG. The reparation of Endo III sites proceeded guickly too, in the presence

of EGCG was furthermore accelerated. The lowest reparation ability was observed in the case

of reparation of FPG sites. In the presence of EGCG the reparation process was compared to

control cells slightly moderated.
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2 ÚVOD

V lidském těle vznikají volné radikály, které mají na jedné straně pozitivní účinky, na

druhé straně se ale mohou vázat na biomolekuly a způsobovat jejich poškození. Zatímco

proteiny a lipidy jsou neustále obměňovány, poškození DNA musí být opraveno. Pokud je

tato oprava nějakým způsobem narušena, může oxidativní stres přispívat k mutagenezi či

karcinogenezi. Jelikož patří zhoubná onemocnění ke druhé nejčastější příčině úmrtí v České

republice, je této problematice věnován velký zájem.

Buňky jsou vybaveny mechanismy, které eliminují poškození způsobená volnými

radikály. V lidském těle se na antioxidační aktivitě podílí řada enzymů a jiných

neenzymatických systémů. My jsme se v naší práci zaměřili na sledování antimutagenního

účinku látky ze skupiny flavonoidů, epigalokatechin galátu (EGCG). Tato látka je obsažena

v zeleném čaji a je jí přisuzován pozitivní účinek v prevenci nádorových onemocnění.

Pro testování genotoxicity jsme zvolili kometový test (comet assay). Ten nám

umožňuje sledovat vliv mutagenního účinku různých látek na buňky a posoudit případné

pozitivní vlivy látek s antimutagenními účinky.

Cílem naší práce bylo zjistit, jak EGCG ovlivňuje opravu DNA po oxidačním

poškození vyvolaném působením peroxidu vodíku. Zjištovali jsme také, zda EGCG jako

polyfenolická látka indukuje oxidativní změny v DNA. Dále jsme se snažili objasnit

mechanismy, kterými EGCG působí při ochraně proti volným radikálům.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VOLNÉ RADIKÁLY

Volné radikály jsou látky obsahující nepárový elektron ve svém elektronovém obalu.

Stabilní konfigurace však vyžaduje párové seskupení elektronů, proto se snaží volné radikály

chybějící elektron doplnit, z čehož vyplývá jejich vysoká reaktivita. (Racek, 2003) V lidském

organismu za normálních podmínek vznikají reaktivní formy kyslíku a dusíku (RONS-

reactive oxygen and nitrogen species). (Štípek, 2000)

ROS (reactive oxygen species)

V organismu se nejčastěji setkáváme s reaktivními formami kyslíku. Nezbytnou reakcí

pro aerobní způsob života je redukce atmosférického kyslíku na 2 molekuly vody. Probíhá

jako čtyřelektronová redukce:

Přijetím jednoho elektronu se molekula kyslíku (biradikál) redukuje na superoxid:

O2 + e- → O2
-·

Druhý elektron redukuje superoxid na peroxid vodíku:

O2
-·+ e- + 2H+ → H2O2

Další elektron způsobí rozklad peroxid vodíku na vodu (v rovnici je uvedena disociovaná

forma OH-) a hydroxylový radikál (má o jeden elektron méně než hydroxidový aniont):

H2O2 + e- → OH- + OH·

Poslední elektron redukuje hydroxylový radikál na další molekulu vody:

OH· + e- → OH-

Reakce probíhá v dýchacím řetězci mitochondrií v aktivním centru enzymu

cytochromoxidázy. Ani nejaktivnější forma kyslíku, kterým je hydroxylový radikál OH·, není

ve vazbě s enzymem škodlivá. Jako volná částice se však ve tkáni okamžitě slučuje s téměř

jakoukoliv sousední molekulou.
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Superoxid

Superoxid podléhá dismutaci, při které je zároveň oxidován i redukován a vzniká

kyslík a peroxid vodíku:

O2
-· + O2

-· + 2H+ → O2 + H2O2

Ve vodném prostředí probíhá tato reakce vysokou rychlostí, v organismu je navíc urychlována

enzymem superoxiddismutázou.

Peroxid vodíku

Peroxid vodíku není sám o sobě radikálem, ale patří do skupiny ROS, protože se

účastní vzniku radikálů. S biomolekulami reaguje poměrně pomalu, avšak v přítomnosti

tranzitních kovů (Fe2+, Cu+) je rychle redukován:

H2O2 + Fe2+ → OH· + OH- + Fe3+

Tato reakce je označována jako Haber- Weissova nebo častěji Fentonova reakce. Je

katalyzována železem a vzniká při ní hydroxylový radikál OH·, což je velmi silné oxidační

činidlo. Trojmocné železo je regenerováno dalším superoxidem zpět na dvojmocné, takže

může být znovu použito pro katalýzu.

Kyselina chlorná

Její syntéza probíhá v neutrofilních granulocytech za účasti enzymu myeloperoxidázy:

H2O2 + Cl- + H+ → HClO + H2O

Polymorfonukleáry využívají kyselinu chlornou jako baktericidní prostředek. (Štípek, 2000)

RNS

Mezi nejdůležitější reaktivní fromy dusíku patří oxid dusnatý NO· a peroxynitrit

ONOO-. (Racek, 2003)
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3.1.1 Vznik volných radikálů


[…]


excizní reparace.

Abychom ověřili vliv EGCG na opravu různých typů oxidovaných bází, pokusili jsme

se nejdříve zjistit rozdíly v rychlosti opravy jednořetězcových zlomů, oxidovaných

pyrimidinů a purinů za využití endonukleázy III a míst oxidovaných purinů za využití enzymu

formamidopyrimidin glykosylázy.

Výsledky ukázaly, že nejrychleji se opravují jednořetězcové zlomy. Po 30- ti minutové

reparaci jsme nenalezli téměř žádné poškození. Reparace Endo III míst byla také velice

účinná. Do koncentrace 0,5 mM H2O2 došlo za 30 minut téměř k úplné opravě. Reparace

rozsáhlejšího poškození způsobená vyššími koncentracemi H2O2 vykazovala menší účinnost,

přesto došlo ke značnému snížení počtu zlomů.

Nejpomaleji se opravují místa oxidovaných purinů. Zlomy se opravily pouze při

použití nejnižší koncentrace peroxidu vodíku (0,125 mM). Při vyšších koncentracích H2O2

došlo jen k částečné opravě, u nejvyšší použité koncentrace H2O2 (2 mM) došlo dokonce

k nepatrnému navýšení počtu zlomů.

Naším hlavním cílem bylo zjistit, jestli je reparace oxidativního poškození DNA

urychlena v přítomnosti EGCG, příp. jakými mechanismy EGCG k reparaci přispívá.

Stejnou otázkou se zabývali i Anderson et al. (2001). Zkoumali, jakými mechanismy

katechiny pracují při odstraňování volných radikálů. Snažili se prokázat význam katechinů

mimo jejich roli v přímém vychytávání hydroxylového radikálu. Jejich výzkum podpořil

teorii, že katechiny působí při reparaci jako přenašeči elektronů, resp. vodíku. Tento

mechanismus také přispívá k redukci poškození DNA. Prokázali pozitivní vliv EGCG na
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reparaci jednořetězcových zlomů i míst oxidovaných bazí a to zejména při vyšších

koncentracích EGCG.

Již zmiňovaný Johnson et al. (2000) se zabývali při svých pokusech mechanismem

účinku flavonoidů. Prokazovali jejich roli v přímém vychytávání volných radikálů za využití

spektrofotometrie. Předpokládali, že tyto reakce jsou umožněny díky chemické struktuře

polyfenolických látek. Největší účinnost ve vychytávání volných radikálů byla prokázána u

EGCG, který obsahuje ve své molekule osm hydroxy- skupin. Také připouští mechanismus

chelatace kovových iontů, čímž se zabrání vzniku hydroxylového radikálu z peroxidu vodíku.

V naší práci jsme zjistili, že EGCG zřejmě nemá podstatný vliv na opravy

jednořetězdových zlomů DNA. Oprava jednořetězcových zlomů DNA probíhá velmi rychle a

v našich podmínkách jsme nebyli schopni zjistit, zda je nějak ovlivněna působením EGCG. I

při ovlivnění buněk nejvyšší koncentrací H2O2 (2 mM) došlo k téměř úplné opravě zlomů,

vliv EGCG zde tedy nemůžeme hodnotit.

Oprava Endo III míst je také velmi účinná. Efekt EGCG na opravu Endo III

míst demonstruje výsledek pokusu uvedený na grafu č. 2. Oprava Endo III míst, které

přestavují oxidované pyrimidiny, by tak mohla hrát podstatnou roli v cytotoxickém i

genotoxickém působení oxidovaných bází DNA.

Nejpomaleji se opravují místa oxidovaných purinů (FPG místa). Zde je patrný vliv

EGCG, který zpomaloval opravu především u buněk, které byly vystaveny peroxidu vodíku o

koncentracích 1 a 2 mM. Po 30 min reparace poškození DNA indukovaného H2O2 byl počet

zlomů byl oproti kontrolám zvýšen při všech použitých koncentracích EGCG.

Výsledky naší práce potvrzují, že EGCG kromě antioxidačního účinku je také schopen

urychlovat reparaci poškozené DNA. Jeho vliv na reparaci DNA však není stejný. Prakticky

není ovlivněna oprava přímých zlomů DNA, urychlena je pouze oprava oxidovaných

pyrimidinů. Naproti tomu oprava oxidovaných purinů může být působením EGCG částečně

zpomalena.
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7 ZÁVĚR

Výsledky našich pokusů dokazují, že EGCG působil na buňky vystavené pozdějšímu

působení peroxidu vodíku protektivně a snižoval indukci oxidativního poškození DNA.

Samotný EGCG ve vyšších koncentracích (nad 50 µg/ml) však indukoval zlomy DNA, což

může svědčit o jeho pro-oxidačních vlastnostech.

Dále jsme zkoumali rychlost opravy jednotlivých poškození DNA a jejich ovlivnění

EGCG. Opravy jednořetězcových zlomů probíhaly nejrychleji, zde jsme vliv EGCG nemohli

posoudit. Místa výskytu oxidovaných pyrimidinů (Endo III místa) se také opravovala velice

rychle. V přítomnosti EGCG byla oprava ještě účinnější. Jako nejpomalejší se ukázala oprava

míst oxidovaných purinů (FPG míst). Působením EGCG byla oprava tohoto typu poškození

mírně zpomalena. EGCG tedy působí rozdílně na různá poškození vyvolaná působením

peroxidu vodíku. Na vznik jednořetězcových zlomů nemá žádný vliv, opravu Endo III míst

urychluje, reparaci FPG míst částečně zpomaluje.

Další výzkum by měl směřovat k vysvětlení mechanismů, jakými EGCG ovlivňuje

reparaci poškozené DNA. Již nyní je známo, že EGCG nepůsobí pouze jako scavenger

volných radikálů. Zatím neznámým způsobem ovlivňuje excizní reparaci. Tyto mechanismy

však ještě nebyly dostatečně objasněny.
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