Téma bakalářské práce Antimutagenní účinek epigalokatechin galátu
Jméno studenta, studentky Jana Voříšková
Jméno oponenta RNDr. Miroslav Pohanka, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Práce vypracována Janou Voříškovou pod vedením školitele specialisty doc. RNDr. Rudolfa Štětiny, CSc. a školitele MUDr. Jiřího Hochmanna, CSc.

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce je napsána jasně a přehledně. Neobsahuje zjevné formální chyby. Množství překlepů a jiných chyb nepřekračuje obvyklou úroveň. Literární úvod a reference jsou zpracovány přijatelným způsobem. Práce se zabývá aktuálním a intenzivně diskutovaným tématem: ochranou před mutagenním působením antioxidantem. Studentce se podařilo dosáhnout zajímavých výsledků a tyto výsledky diskutovat na dostatečné úrovni.

Některé specifické komentáře:

Epigalokatechin galát (EGCG) by měl být rozsáhleji popsán v úvodní části.

Str. 11 – druhý odstavec, endogenní příčiny. Je třeba rozlišit příčinu a následek. Některé z popsanych příčin jsou následky předešlého stresu.

Str. 11 – "Cytochromoxidáza za vzniku dvou molekul vody a uvolnění energie ve formě ATP." ATP vzniká až díky ATP synthase a ne komplexu IV.

Str. 29 – záměna 0 (číslo) za O (písmeno) v číselných hodnotách.

Dotazy ke studentovi:

Může se lišit rychlost distribuce oxidovaného / redukováného EGCG do buněčného jádra? Je rozdíl v lipofilitě EGCG a jiných antioxidantů?

Závěr:

Práce je zpracována na dobré úrovni. Studentka zvládla náročné techniky zpracování vzorků i samotnou comet assay. Vzhledem k uvedeným faktům hodnotím práci jako výbornou.

Navrhovaná klasifikace **Výborný**

V Hradci Králové dne 25.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce